
 
 

 

 

 

 

 

Delibera membri comunità di pratica  

 

Il Collegio Docenti dell’IC Cropani Simeri Crichi 

Nella seduta del 16 maggio 2024 (punto 13 e 14 del verbale) 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 1994 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0008435/U del 20/09/2024 08:56I.7 - Elezioni e nomine



 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 «Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione 

e ricerca, del PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 67.708,41 €; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549, del 7 dicembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico (D.M. 66/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le 

opzioni semplificate di costo»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTE le istruzioni operative RU 141549 del 07/12/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto transizione digitale IC Cropani Simeri Crichi CUP 

H14D23003830006 di avvalersi della collaborazione esperti interni , in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto membro della Comunità di pratica, con il compito generale di di 

promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle 

strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola, sia di 

tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo (dirigenti, DSGA, personale ATA), l’apprendimento 

fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale 

amministrativo con la progettazione e la gestione di programmi mirati, lo sviluppo di un curricolo scolastico 

orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni collaborative (edizioni) e di ricerca sulla base di 

obiettivi comuni di innovazione scolastica; 

CONSIDERATA la possibilità di individuare dei criteri per l’individuazione in seno al Collegio dei membri della 

Comunità di pratica “gruppo tecnico dm 66” 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0008435/U del 20/09/2024 08:56I.7 - Elezioni e nomine



 
 

All’unanimità  

DELIBERA 

Art 1. Di individuare i seguenti criteri: 

1 Formazione su strumenti digitali, metodologie didattiche innovative, transizione digitale; 

2. Esperienza nei progetti interni alla Scuola nell’utilizzo di metodologie didattiche con strumenti digitali; 

 

Art 2. a seguito di candidatura volontaria, di approvare la costituzione del gruppo composta dai docenti: 

Mario Zungrone, Francesca Scalise, Maria Madonna. 

 

Cropani, 16/05/2024       

Il segretario docente Marta Rita Basile   Il Presidente il Dirigente Bulotta  Antonio 

   

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0008435/U del 20/09/2024 08:56I.7 - Elezioni e nomine


		2024-09-19T18:06:50+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@261480a3[
  nome=Antonio
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@58617bc4[
  cognome=Bulotta
]
	Firma Elettronica Avanzata di Antonio Bulotta/BLTNTN78T31C352W


		2024-09-19T18:12:59+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@13a9cb37[
  nome=Marta Rita
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@f104a25[
  cognome=Basile
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marta Rita Basile/BSLMTR76E66F205L




